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Anotace

Předmětem bakalářské práce je popsat Romy jako r-stratégy. Zabývám se jednotlivými

faktory, kterými se r-strategie vyznačuje. Součástí práce je také historie Romů a to od

popisu situace v Indii, kastovního systému, jejich odchodu ze subkontinentu až po jejich

vyhánění v Evropě. V rámci praktické části popisuji jednotlivé faktory r-strategie na

základě pozorování z romské osady, pro které jsem použila metodu kvalitativního

výzkumu, techniku pozorování.

Annotation

The subject of the bachelor thesis is to describe Roma like r-strategists. I deal with the

different factors that characterize r-strategy. Part of the work is also the history of the

Roma, from the description of the situation in India, the caste system, their departure from

the subcontinent to their expulsion in Europe. In the practical part I describe individual

factors of r-strategy based on observation from Roma settlement, for which I used the

method of qualitative research, observation technique.
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ÚVOD

Cílem této práce je popsat r-strategii přežití. Zamyslet se, zdali jsou shodné prvky u

romské populace a pokud ano, do jaké míry se shodují.

V teoretické části popisuji jejich historii, podmíněnost některých prvků právě

vzhledem k historickým událostem a jak je to může ovlivňovat dodnes.

Nejedná se jen o záležitosti z kulturního a historického hlediska, biologické faktory

zde figurují také, proto se jimi v teoretické části zabývám rovněž.

Ačkoliv se jedná o mou první akademickou práci, kterou obhajuji, rozhodla jsem se

připojit část praktickou, kde používám metodu kvalitativního výzkumu, techniku

pozorování a to na základě informací z předmětu Metody a techniky sociálního výzkumu a

konzultace se školitelkou práce.

Pozorování probíhalo v největší romské osadě na Slovensku, v rámci odborné stáže

v Jarovnicích, kde žije přibližně 6 000 Romů, zatímco z neromského obyvatelstva je tam

pouze 800. Stáž probíhala ve dnech 11. 4. -19. 4. 2018.

Cílem tohoto pozorování je popsat faktory, kterými se r-strategie vyznačuje.

Vystihnout je a to na základě pozorování, které je čistě subjektivní, proto jej nelze

generalizovat. Konečně popisuji rozdíly mezi K-stratégy a r-stratégy.
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Teoretická část

1. R-strategie

V následující kapitole se chci věnovat pojmu r-strategie podle Petra Bakaláře

v Psychologii Romů. Proč by to tak mohlo být, co vlastně r-strategie je a jestli historické

podmínky mohly ovlivňovat tuhle skutečnost.

V přírodě můžeme pozorovat v podstatě dvě strategie přežití. A to K-strategii a r-

strategii. Obecně platí:

K-stratégové jsou jedinci/organizmy, které mají stabilní prostředí pro život. Jedinec se

může vyvíjet a růst až do doby, než začne souboj o zdroje. K-stratégové mají méně

potomků, kterým se věnují. Jejich svazky jsou dlouhodobější, délka života je v průměru

delší a tělesné rozměry vetší.

R-stratégové jsou naopak jedinci/organizmy, které žijí v podmínkách proměnlivých,

kde populace na úkor těchto podmínek nedosahuje svého potenciálu. Jedinci zde netrpí

konkurencí mezi jednotlivci, ale vlivem proměnlivosti prostředí umírají. To vede ke

zvýhodňování jedinců, u kterých je rychlejší a hojnější reprodukce na úkor kvality. Proto

se používá v nestabilním prostředí, které se neustále mění a je v něm nedostatek životních

prostředků. Mívají větší počet potomků, kterým se ale následně nevěnují. Jejich svazky

nejsou pevné, používají riskantní způsoby k ukojení primárních potřeb (krádeže), průměrně

mají život kratší a tělesné rozměry menší. Zjednodušeně se dá říct, že jakékoliv pozitivní

podmínky využijí k maximální reprodukci, v zájmu přežití etnika. Čím více potomků bude,

tím více jich třeba přežije nějakou nepříznivou situaci. Proto mají potomků více, než je

v daném prostředí únosné. (Storch, Mihulka, 2000)

1.1. Genetika

Dalším z faktorů je genetika. Gresham uvadí, že romské skupiny, který mívali 50-300

členů, mají více diverzních znaků než jednotlivé evropské skupiny. Je to vysvětlino

několika faktory. První z nich je genetický drift, to jsou změny v malé populaci vzhledem

k fluktuacím.

Efekt zakladatele/founder effect, zde také hraje roli, jedná se o založení nové skupiny

(populace) jen malým množstvím lidí, u kterých je vzhledem k malému počtu vyšší

pravděpodobnost výskytu jinak méně pravděpodobných genetických typů. Různý stupeň

admixture s ostatními kulturami je nutno brát v potaz a také sociální bariéry i mezi

jednotlivými skupinami Romů (Gresham, 2001)
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Genetický admixture se u každé romské skupiny liší. Podle tónu pokožky se dá určit,

kolik neromských genů jedinec má. Čím tmavší, tím více romských genů. Nejčastější

situace, kdy ke kombinování romských a neromských genů jsou sňatky mezi Romem a

neromem. Takových sňatků nebylo mnoho. Byl zákaz vzít si někoho, kdo není Rom, jinak

bude jedinec vyloučen ze společnosti. Z toho se dá vyvodit, že děti takového původu na

tom budou líp už kvůli vytržení z Romského prostředí a předpokladu, že si v budoucnu

vezmou neroma, tím se z romského genofondu dostanou úplně. Ale to opět pomáhá r-

strategii. (Bernasovský, Bernasovská 1999)

Násilné sexuální styky také měli svůj podíl na stupni admixture, vzhledem k tomu, že

Romové fungovali několik století v otroctví (např. na Balkáně) se dá předpokládat, že

k násilným sexuálním stykům docházelo a tím se stupeň admixture zvýšil.

Prostituce nebyla součástí romského života, naopak byla pro ně něco

odsouzeníhodného, a to během celé historie, začalo se to měnit přibližně v období první

republiky. (Davidová, 1965)

1.2. Inbreeding

Inbreeding je produkce nového plodu, která vznikla na základě párování

organizmů, které jsou si blízce geneticky příbuzné. Jedná se o spojení dvou slov

z angličtiny, breed-plodit a in-v.

V přírodě je tento jev pozorovatelný v populacích, které jsou menší a nějakým

způsobem izolované. Což se u Romů vyskytovalo téměř vždy. Začalo to v Indii, kde

nedochází k partnerským vztahům mimo kastu, do které jedinec patří. Romové z Indie sice

odešli, ale v menších komunitách žili nadále. Cestovali v nich, tudíž se párovali jen v jejich

rámci. Po příchodu do Evropy byli vyčleňováni, proto tento jev pokračoval. Také je o

Romech známo, že v minulosti u nich bylo zakázáno se provdat za neroma/neromku.

Inbreeding má na svědomí zmenšenou variabilitu genů u potomstva. To má

negativní vlivy na celou populaci, neboť se schopnost adaptace na nové prostředí a

neznámé vjemy snižuje. To vede k častějším projevům patogenů, a to může fatálně ohrozit

celý druh. Dalším negativem je početnější uplatňování recesivních genů, které mohou dojít

ke genetickým chorobám, které by se bez Inbreedingu spíš neprojevily.

Jako příklad lze uvést evropskou šlechtu, v některých rodech byl také požadavek na

to, aby docházelo k příbuzenským sňatkům a vedlo to k projevu patogenů.
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Příbuzenské sňatky mezi romskou populací řešil pan Ferák. Ten uvádí, že u

olašských Romů je koeficient Inbreedingu opravdu markantní. Pomocí studia rodokmenů a

izonomie (cifra značící sňatky se stejným příjmením ještě před manželským sňatkem) tento

koeficient určil.

V tomto výzkumu bylo 30,7 % svazků pokrevních. Z toho většina byla

manželstvím mezi sestřenicí a bratrancem. Tyto procenta inbreedingu výrazně zvyšuje

nejen šanci na recesivně dědičné choroby, ale také na patologické stavy. (Ferák 1987)

U většiny romských skupin sice funguje zákaz přímého incestního manželství, ale

svazek bratranec a sestřenice za něj nepovažují. Jsou i případy, kdy se tento zákaz poruší a

otec žije s vlastní dcerou, tchyně žije se svým zetěm nebo sourozenci žijí spolu.
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2. Romové jako r-stratégové z biologického hlediska

V následující kapitole popíši Romy jako r-stratégy z biologického hlediska, jak funguje

jejich reprodukční chování včetně délky maturace, partnerských strategií aj. podle Petra

Bakaláře.

Všeobecně platí, že Romové mají kratší délku těhotenství než neromové v Maďarsku je

předčasný porod až u 38% Romů, u neromů je to 12%. Zároveň se romské děti rodí menší.


[…]


Naopak oni by mohli čerpat benefity ze schopnosti si občas něco odepřít i na úkor pohodlí

a aktuální touhy.
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo popsat r-strategii jako jednu ze dvou strategií přežití. Chtěla jsem

rozebrat jednotlivé aspekty, jak sociální a historické, tak biologické. Jakou strategii přežití

mají Romové? Z mé práce jasně plyne, že se jedná o r-strategii. To myslím celkem jasně

určuje jako teoretická část, tak mé osobní pozorování v největší romské osadě na

Slovensku, v Jarovnicích.

R-strategie přežití je přizpůsobivá novým podmínkám. R-stratégové se rychle

adaptují nové situaci, kterou můžeme označit za ztíženou, myslím tím například nedostatek

potravy nebo epidemické onemocnění. Reagují na to například velkým počtem potomků.

Naproti tomu K-strategie je používána v prostředí klidném a téměř zcela předvídatelném.

V první kapitole teoretické části jsem popsala pojmy r-strategie a K-strategie. První

kapitola také pojednává o Inbreedingu, tuto teorii mohu potvrdit z praktické části, sice tam

neřeším přímo problematiku stejného příjmením před sňatkem samotným, ale rozebírám

aktuální problém incestu v Jarovnicích, což úzce souvisí.

V kapitole druhé popisuji r-strategii z biologického hlediska a jednotlivosti, které

do ní patří, rozebírám. Z hlediska rychlosti maturace jasně plyne, že je můžeme za r-

stratégy označit. Délka těhotenství u romských žen je kratší, ale děti se rodí zdravé,

ukazuje to tedy na kratší délku těhotenství povšechně. Za překvapivé považuji fakt, že

k menstruaci u mladých dívek naopak dochází později než u dívek neromských. Ale zase

velikost romských dětí ukazuje na menší vzrůst než u dětí neromských, což by r-strategii

potvrzovalo.

Co se reprodukčního chování týče, nejen že mají dětí více, ale jejich reprodukční

období je delší než u žen neromských i vzhledem k pozdějšímu nástupu menstruace. Jedna

z příčin je určitě špatná regulace případného otěhotnění.

Důležitým faktorem pro to být dobrou manželkou je u Romů mít vlohy k mateřství

a rodinnému životu. Z toho plyne, jak důležité je mít hodně dětí, stejně jako fakt, že pokud

je žena neplodná, může dojít k rozchodu partnerů a nikdo se nad tím nebude podivovat. Je

tedy vidět, jak je touha mít hodně potomků pro Romy zásadní.

Třetí kapitola je věnována historii. Popisuji původní situaci v Indii, vznik

kastovního systému, jak se v Indii situace vyvíjela, proč nejspíš odešli a jak byli vnímání

v Evropě a následné vyhánění prakticky úplně odevšad. Chtěla jsem poukázat hlavně na to,

že r-strategie přežití je všem těmto událostem podmíněna. Kladná podmínky měli málo a
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vždy byli v pohybu. Tím, že jde vlastně o nomády je zapříčiněno to, že mají priority jinde

než K-stratégové. Například to jak neřeší budoucnost, protože vlastně nikdy pořádně

nevěděli, co se bude dít, nebo nedbali na svou pověst, protože nikde vlastně asi ani neměli

v úmyslu zůstat. Možná jen nedomysleli následky svého chování a poté byli nuceni odejít.

Úmysl byl ukázat, že strategie přežití je podmíněna životními podmínkami, které oni po

odchodu z Indie neměli vždy ideální.

V praktické části se věnuji mému pozorování Romů v Jarovnicích, kde jsem měla

skvělou příležitost je poznat trochu blíž. K pevným hypotézám by bylo zapotřebí víc času,

ale snažila jsem se soustředit právě na aspekty, které ukazují na r-strategii přežití, a vím, že

jde o subjektivní pohled na věc, proto nemůžu výsledky plně generalizovat. K tomuto

účelu používám kvalitativní výzkum, metodu pozorování. Ačkoliv se jedná o mou první

graduální práci, rozhodla jsem se praktickou část zahrnout na základě informací z

absolvování předmětu Metody a techniky sociálního výzkumu u pana Kaňáka.

Pozorování jsem prováděla v rámci odborné stáže v největší romské osadě na

Slovensku. Jarovnice jsou místem, kde se nachází přibližně 6 000 Romů, zatímco

neromského obyvatelstva je tam pouhých 800. Jedná se tedy o místo, kde jsou neromové

menšinovou skupinou, což není na Slovensku považováno standart.

V rámci rychlosti maturace jako faktoru r-strategii určující mohu na základě mého

pozorování potvrdit, že jí mají rychlejší než neromové na stejné územní oblasti.

Čtrnáctiletá dívka těhotná pro není ani v dnešní době nic divného. To se samo sebou může

přihodit i u neromů, většinou ale dojde k regulaci tak brzkého těhotenství potratem.

V teoretické části popisuji, jak málo svou plodnost regulují. Tato situace se

v Jarovnicích lepší, za což nesou jasný díl řádové sestry, které v této oblasti již sedm let

působí a snaží se je nejen v tomto ohledu přivzdělat.

Také popisuji jejich osobnost, pobyt v Jarovnicích mi ukázal, že z našeho pohledu

mohou mít mnoho nedostatků, ale je to jinak. Nejedná se o nedostatky, myslím tím, že oni

mají zase přednosti zkrátka jiné a my je posuzujeme tak, jak bychom posuzovali sebe, to

ale není možné, mají jiné dispozice, kterých také umějí dobře využít.

Podle mého pozorování se o r-stratégy jedná, jak popisuji napříč celou prací, ale

strategie se mění na základě podmínek, proto není jasně dáno a nejspíš se ani nedá

předpokládat, jak se situace bude vyvíjet dál.
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Všechny fotografie jsou pořízeny mnou a se svolením všech zúčastněných.
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