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1. Formulace cílů 2

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 4

3. Postup řešení 1

4. Vhodnost zvolených metod 1

5. Interpretace výsledků 2

6. Splnění cílů 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 2

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře x dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření:

Text hodnotím jako velmi dobrý z důvodu pečlivého zpracování v rovině bakalářského studia.

Volba tématu a cíl však bohužel nekonvenuje s cíli sociální práce jako specifické odborné disciplíny.
V seznamu literatury bohužel absentují jakékoli zdroje primárně zaměřené na sociální nebo charitativní
práci, předložený text odpovídá oboru kulturní nebo sociální antropologie.

Vnímat vybrané etnikum a priori jako cílovou skupinu sociální práce by bylo hrubě neetické.

Rozsah textu nedosahuje požadovaného počtu stran, kvalita vybraných pasáží však tento dluh
kompenzuje. Dělení textu na teoretickou a praktickou část a aplikace termínu „výzkum“ bez potřebné
metodologické struktury je k diskusi.

Práce s citacemi obsahuje drobnější chyby, zároveň byla jednoznačně prokázána korektní práce se zdroji.
Autorka disponuje schopností stylizovat kvalitní odborný text.

Otázka k obhajobě:

1. Upravte a prezentujte cíle své práce tak, aby odpovídaly teoriím a metodám sociální práce jako
svébytné univerzitní disciplíny.

V Praze dne 6. června 2018 T. Cimrmannová